El 19 d'agost de 1588 es procedeix a l'encant públic a la plaça de les Cols: «*Postea vero, die decimo nono mensis Augusti et anni predictorum, Petrus Sala et Johannes Pons, curritores colli Gerunde, personaliter constituti extantes in dicto officio notarie seu scribanie mei, pre et infra scripti notarii, et coram me, eodem pre et infra scripto notario, se (dicto et eodemmet die ac de mandato dicti domini Petri Vives locumtenentis algutzirii prelibati et ad instantiam dicti Valentini Ferrer, dicto nomine) vendidisse, subastasse et liberasse in encantu publico plus offerentibus bona mobilia supra proxime descripta et pro expensis previa de causa factis, passis et sustentis, capta interius nominandis ac in presentia Benedicti Ferrer scriptoris substituti et iurati, his in locu mei, notarii pre et infrascripti, interesse et testium inferiorum ad infrascripta adhibitorum, pretiis et personis ac modo et forma sequentibus et infrascriptis: Primo: una spasa, venuda a mossèn Miquel Dezpí per setze sous. Més: una sort de plats de stany que han pesat cinquanta set lliuras (a rahó de tres sous y vuyt diners la lliura, valen deu lliuras y nou sous), venuts a mossèn Jaume Campolier, notari real. Més: una olla de aram, venuda a mossèn Clascar per setze sous y un diner. Més: una cassa de aram, venuda a mossèn Jaume Saló, causídich, per catorse sous. Més: una parola, venuda a Perot Celler a rahó de dos sous y set diners la lliura; ha pesat vint lliuras y mija: val sinquanta dos sous y onze diners. Serà tot aquest enndret: XV lliures, VIII sous.»*

D'aquestes 15 lliures amb 8 sous es van descomptant les quantitats corresponents a les despeses corresponents al lloctinent agutzil Pere Vives, els escrivans, els corredors i el nunci, de manera que el notari Bernat Caselles constata que només li queden 2 lliures, 19 sous i 6 diners per tal de retornar el deute a la part creditora: «*Et exinde sequitur quod ex supradictis quindecim libris et octo solidis bar. processis ex dicto primo encantu, remanserunt penes me Bernardum Caselles, notariu pre et infra scriptum, in deposito due libre decem novem solidi et sex denarii bar., de quibus quidem duabus libris, decem novem solidis et sex denariis bar., ego idem Bernardus Caselles, notarius pre et inferius, teneor dare rationem et satisfactionem cui intererit, ad cognitionem et mandatum supradictorum dominorum inquisitorum apostolicorum.»*

En vista d'aquesta manca de liquiditat, el 6 de setembre de 1588 es procedeix a l'«execució» de la resta dels béns mobles del familiar morós, a la plaça de les Cols i en presència d'una nombrosa assistència popular: *«Postea vero, die sexto mensis Septembris anno proxime dicto, videlicet a Nativitate Domini millesimo quingentesimo octuagesimo octavo, supra dictus honorabilis Petrus Vives, locumtenens algutzirii dicti Sti. Officii Inquisitionis, tanquam merus exequutor superinsertarum literarum exequutorialium et seu mandanti exequutivi dictorum dominorum inquisitorum apostolicorum et pro illorum exequutione ad instantiam et requisitionem dicti honorabilis Valentini Ferrer procuratoris prelibati dicti honorabilis Michaelis Guitart, principalis instantis, processit ad substandum et vendendum et seu subastare...in encantu publico plus offerentibus in Platea Caulium presentis civitatis Gerunde et coram multitudine populi copiosa illich congregata, bona mobilia dicti Anthonii Maugi in subscripto inventario descripta, pretiis ac pecunie quantitativis et personis inferius et sequentibus.*

Sequitur dictus encantus factus de bonis mobilibus inferius et sequentibus: Et primo: per un llensol venut a Fransesch Pou, jutglar, per XIII s. Més: per una flassada blanca (dolenta) venuda a Aufraynarosa, viuda, per I ll. VI. Més: per una flassada vermella (dolenta) venuda a Pau Batista, calsater, XVII s. VI d. Més: per una tovallola grosera venuda (llisa) a la muller d'en Garriga, hostaler, per III s. Més: per una flassada (dolenta) blanca venuda a Barthomeu Martí de Saus, pagès, per I ll. VII s. VII. Més: per un parol de aram venut a mossèn Vinyes, barber, per I ll. X s. Més: per un escalfador de aram (dolent) venut a Joan Pagès, texidor de llana, per VIII s. III. Més: per un llansol de bri de cànem venut en a-n Grau Saura, argenter, per I ll. VIII s. Més: per un llansol venut a Guillem parayre, per I ll. VIII s. Més: per un poal de aram (petit) venut a mossèn Guilleumes, argenter, per XIII s. Més: per una paella venuda a mossèn Vehí, prevere y beneficiat de la Seu, per XIII s. Més: per un llansol venut a Miquel, criat del senyor Cruylles, I ll. I s. Més: per una paella (gica) venuda a madò Texeres, texedora, per VII s. I. Més: per un llansol venut a la muller de mossèn Robira, argenter, per XVI s. Més: per un poal de aram venut a mossèn Vinyes, barber, I ll. VI s. VI. Més: per una bassina de aram venuda a mossèn Guilleumes, argenter, per I ll. VIII s. Més: per un gipó de tela blanca venut a Parot Andreu, calsater, per VIII s. Més: per duas coxineras blanques, ja usadas, venudas a mossèn Vicens Maymó, prevere, VIII s. III. Més: per una olla de aram, a quatre sous y set la lliura, a mestre Prat, sastre, per I ll. III s. III. Més: per un tros de bocaram, a nou sous la cana, venut a-n an Samieu, sastra, per I ll. XVIII s. Més: per un llansol venut a la senyora Sobirana, muller de mossèn Sobirà, arganter, XVIII s. II. Més: per una flassada (dolenta) venuda per a Cardalús, cardador, per I ll. II s. Més: per una parola, venuda a mossèn Llaudés, arganter, a tres sous y dos la lliura (pesa setze lliures) II ll. X s. VIII. [Nota de total: 22.17.9]. Més: per dos coxineras dolentas venudas a Crespit Miyanyra per III s. X. Més: per un matalàs ab las teles esquinadas venut a mossèn Vinyes, barber, III ll. II s. Més: per una màrfaga (dolenta) venuda a Rafael Dalmau, cardador, XII s. Més: Per unas estovallas venudas al emagenayra (dolentas) per V s. VIII. Més: per altras estovallas, al matex (dolentas) y per II s. VIII. Més: per un crespontí venut a Guillem Salvà per I ll. II s. VI. Més: per duas cadiras de cuyro (la una bona y la altra dolenta) a mossèn Bernat Novell... Més: per dos candaleros venuts a-n an Llenas per I ll. Més: per un gipó de gemellot ab unas mànagas de setí venut a mossèn Ginesta, arganter, I ll. VIII s. VI. Més: per un matalàs venut a mestre Sebastià Maginayra, I ll. XI s. Més: per un flascó (dolent) al mateix Maginayra per III s. Més: per duas cadiras de cuyro (petitas, de dona, dolentas) venudas a la senyora Agramunt I ll. II s. Més: dos parolas (una gran, altra gicha) y una olla de aram, que pesan